
23.910 13.705
30,74%
7.351 1.634 1.047

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
EM GERAL

FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PARA CONSUMO
DOMICILIAR

TOTAL
GERAL

579

728

795

2.434

501

397

379

362

348

268

562

704

1.866

442

345

319

0

175

TOTAL
GERAL

247

439

501

630

1.017

210

203

189

188

169

241

408

488

480

985

205

194

179

181

158

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS NÃO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

TOTAL
GERAL

94

94

111

118

125

80

62

56

43

37

91

98

106

97

104

80

52

51

39

24

TOTAL
GERAL

103

112

145

198

313

37

23

16

14

13

96

94

0

169

292

33

22

0

8

0

TOTAL
GERAL

9

14

18

37

8

6

5

4

3

8

12

0

33

8

0

5

4

0

COMÉRCIO VAREJISTA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS

100,00%

FABRICAÇÃO DE ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO
ESQUADRIAS

NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS E PRINCIPAIS 
CNAE OPTANTES DO SIMPLES NA AGÊNCIA CAETÉ

TOTAL DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES DO SIMPLES 

5 MUNICÍPIOS COM O MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

UGE - JANEIRO 2024

ÁREA TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

%
CAETÉ 23.910

100,00%
16.207
67,78%

7.703
32,22%

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 6 DE JANEIRO 2024

MUNICÍPIO TOTAL GERAL TOTAL MEI TOTAL
ME + EPP

CAPANEMA

BRAGANÇA
SALINÓPOLIS

CAPITÃO POÇO
VISEU

1º
2º
3º
4º
5º

5.440
4.965
3.191
2.146
1.417

4.050

3.510
2.444
1.198
1.092

1.390

1.455
747
948
325

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 6 DE JANEIRO 2024

QUANTITATIVO DE PEQUENOS NEGÓCIOS OPTANTES SIMPLES, POR SETOR

TOTAL COMÉRCIO

57,32%

SERVIÇO INDÚSTRIA

6,83%

CONSTRUÇÃO

4,38%

AGRONEGÓCIO

0,72%
173

FONTE: RECEITA FEDERAL/ SINAC E SIMEI/ 6 DE JANEIRO 2024

RANKING DOS 10 CNAE COM O MAIOR NÚMERO DE PEQUENOS NEGÓCIOS 

SETOR COMÉRCIO

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VESTUÁRIOS
E ACESSÓRIOS

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL -
MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS

SETOR SERVIÇO

CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE

RESTAURANTES E SIMILARES

PROMOÇÃO DE VENDAS

LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES

COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS
NOVOS PARA MOTOCICLETAS E MOTONETAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHO

SERVIÇO DE TÁXI

COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBIDAS

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS, PRODUTOS
DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL

COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES

REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO
COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL 

BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS
EM SERVIR BEBIDAS, SEM ENTRETENIMENTO

SERVIÇOS AMBULANTES DE ALIMENTAÇÃO

ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE
CUIDADOS COM A BELEZA

BAR COM SERVIÇO COMPLETO, COM ENTRETENIMENTO

1.972

TOTAL MEI

1.664

TOTAL 
ME + EPP

311

166

91

308

568

59

52

60

362

173

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

6

31

13

150

32

5

9

10

7

11

IMPRESSÃO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS

SETOR INDÚSTRIA

SERVIÇOS DE USINAGEM, TORNEARIA E SOLDA

FABRICAÇÃO DE CONSERVAS DE FRUTAS

FABRICAÇÃO DE MÓVEIS PREDOMINANTES EM MADEIRA

CONFECÇÃO, SOB MEDIDA, DE PEÇAS DO VESTUÁRIO,
EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA E CONFEITARIA
COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUÇÃO PRÓPRIA

CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS
ÍNTIMAS E AS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA

FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO INDUSTRIAL

SETOR CONSTRUÇÃO

PERFURAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE POÇOS DE ÁGUA

OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO

SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL

 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA

OBRAS DE ALVENARIA

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE
AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO

OBRAS DE TERRAPLENAGEM

OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS

OBRAS DE ACABAMENTO EM GESSO E ESTUQUE

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

3

5

6

21

21

0

10

5

4

13

TOTAL MEI TOTAL 
ME + EPP

7

18

145

29

21

4

1

16

6

13

ÍNDICE DE INADIMPLÊNCIA MEI, NO TERRITÓRIO DA AGÊNCIA CAETÉ

ÍNDICE TERRITÓRIO ADIMPLÊNCIA INADIMPLÊNCIA

INADIMPLÊNCIA

5 MAIORES
INADIMPLÊNCIAS

PARÁ

VISEU

AUGUSTO CORRÊA

SÃO JOÃO DE PIRABAS

OURÉM

SANTARÉM NOVO

39,85%

30,25%

30,58%

32,97%

33,64%

37,53%

60,15%

69,75%

69,42%

67,03%

66,36%

62,47%
FONTE : RECEITA FEDERAL/ ESTATISTICAS DO SIMPLES/ SETEMBRO DE 2023

SETOR AGRONEGÓCIO

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE TERRENO, CULTIVO E
COLHEITA

CRIAÇÃO DE BOVINOS PARA CORTE

PESCA DE PEIXES EM ÁGUA SALGADA

APICULTURA

CRIAÇÃO DE ANIMAIS DE ESTIMAÇÃO

CAETÉ 48,31% 51,69%

CRIAÇÃO DE PEIXES EM ÁGUA DOCE

HORTICULTURA, EXCETO MORANGO

SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORES PARA LAVOURAS

CULTIVO DE AÇAÍ

27

TOTAL MEI

0

TOTAL 
ME + EPP

1

2

18

27

4

0

6

0

0

3

CRIAÇÃO DE PEIXES ORNAMENTAIS EM ÁGUA DOCE

ELABORAÇÃO:UNIDADE DE GESTÃO ESTRATÉGICA -UGE

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas  

Central de Atendimento: 0800 570 0800;  Site: www.sebrae.com.br/para  


